S E N A D O   F E D E R A L
Gabinete do Senador MARCOS ROGÉRIO

Senado Federal, Ala Senador Teotônio Vilela, Anexo II, Gabinete 2, CEP 70165-900, Brasília, DF | Telefone (61) 3303-6148

1

REQUERIMENTO Nº       , DE 2021 – CPI PANDEMIA

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do § 3º do art. 58 da Constituição Federal, do
art. 2º da Lei nº 1.579, de 1952, e do art. 148 do Regimento Interno do Senado
Federal, a convocação do senhor Carlos Eduardo Gabas, Secretário Executivo
do Consórcio Nordeste, para prestar depoimento perante esta Comissão
Parlamentar de Inquérito.

JUSTIFICAÇÃO

Em 25 de julho de 2021, foi publicada matéria pela Revista Veja1
apresentando novas denúncias nas investigações de irregularidades na aquisição
emergencial de 300 (trezentos) ventiladores pulmonares pelo Consórcio Nordeste,
que é formado por 9 (nove) estados.

Cabe relembrar que os ventiladores pulmonares seriam distribuídos
para hospitais públicos de todos os estados do Nordeste, contudo o prazo de
entrega não foi cumprido e, de acordo com matéria publicada no Portal G12, a
empresa fornecedora, Hempcare Pharma Representações Ltda, “nunca teve os
equipamentos oferecidos na venda”.

Além disso, o valor do contrato firmado entre o Consórcio Nordeste
e a Hempcare Pharma Representações Ltda era de R$ 48.700.000,00 (quarenta e
oito milhões e setecentos mil reais).

1 Disponível em: <https://veja.abril.com.br/politica/empresaria-que-deu-calote-levanta-suspeitas-contra-ex-
ministros-do-pt/amp/>.
2 Disponível em: <https://g1.globo.com/ba/bahia/noticia/2020/06/05/operacao-ragnarok-empresarios-sao-soltos-
apos-prestarem-depoimento-a-policia-em-salvador.ghtml>.

S
F

/
2

1
4

9
5

.
7

5
6

2
8

-
9

3

01239/2021
CPIPANDEMIA

https://veja.abril.com.br/politica/empresaria-que-deu-calote-levanta-suspeitas-contra-ex-ministros-do-pt/amp/%3e
https://veja.abril.com.br/politica/empresaria-que-deu-calote-levanta-suspeitas-contra-ex-ministros-do-pt/amp/%3e
https://g1.globo.com/ba/bahia/noticia/2020/06/05/operacao-ragnarok-empresarios-sao-soltos-apos-prestarem-depoimento-a-policia-em-salvador.ghtml
https://g1.globo.com/ba/bahia/noticia/2020/06/05/operacao-ragnarok-empresarios-sao-soltos-apos-prestarem-depoimento-a-policia-em-salvador.ghtml

S E N A D O   F E D E R A L
Gabinete do Senador MARCOS ROGÉRIO

Senado Federal, Ala Senador Teotônio Vilela, Anexo II, Gabinete 2, CEP 70165-900, Brasília, DF | Telefone (61) 3303-6148

2

Segundo a reportagem da Revista Veja3, durante o depoimento da
senhora Cristiana Prestes Taddeo, proprietária da Hempcare Pharma, foram
levantadas suspeitadas contra o Secretário Executivo do Consórcio Nordeste,
Carlos Eduardo Gabas, e o Prefeito de Araraquara, Edinho Silva.

Cristiana afirmou aos investigadores que, “na época dos eventos,
recebeu um telefone de Gabas, que teria se identificado como ‘irmão de alma’ de
Edinho, prefeito de Araraquara. (...) Gabas afirmou que o município paulista
estava precisando de 30 respiradores, mas que Edinho estava sem recursos para
bancar a compra. (...) ‘Estava implícito um pedido’ e se propôs a fazer uma
‘doação’”4.

Para o Ministério Público a suposta doação configura como propina
para “viabilizar o fechamento do negócio [e] a doação teria um custo de R$ 1,5
milhão e seria arcada com os valores recebidos do Consórcio Nordeste, mas os
ventiladores – de novo – nunca foram entregues”5.

No dia 16 de junho de 2021, os três requerimentos de convocação do
senhor Carlos Eduardo Gabas foram rejeitados por 6 votos a 5 nesta Comissão
Parlamentar de Inquérito.

Contudo, diante das novas denúncias, vislumbramos a importância
de apresentar novo requerimento de convocação do senhor Carlos Eduardo Gabas,
Secretário Executivo do Consórcio Nordeste, para que exponha sua atuação e seus
conhecimentos sobre os fatos acima relacionados.

Estas são as razões por que se faz imprescindível a aprovação do
presente requerimento.

Sala da Comissão, em 31 de julho de 2021.

3 Disponível em: <https://veja.abril.com.br/politica/empresaria-que-deu-calote-levanta-suspeitas-contra-ex-
ministros-do-pt/amp/>.
4 Idem.
5 Idem.

S
F

/
2

1
4

9
5

.
7

5
6

2
8

-
9

3

https://veja.abril.com.br/politica/empresaria-que-deu-calote-levanta-suspeitas-contra-ex-ministros-do-pt/amp/%3e
https://veja.abril.com.br/politica/empresaria-que-deu-calote-levanta-suspeitas-contra-ex-ministros-do-pt/amp/%3e

S E N A D O   F E D E R A L
Gabinete do Senador MARCOS ROGÉRIO

Senado Federal, Ala Senador Teotônio Vilela, Anexo II, Gabinete 2, CEP 70165-900, Brasília, DF | Telefone (61) 3303-6148

3

Senador MARCOS ROGÉRIO
Líder do Democratas

S
F

/
2

1
4

9
5

.
7

5
6

2
8

-
9

3